

Національний університет «Львівська політехніка»
Навчально-науковий інститут економіки і менеджменту
Наукове товариство студентів, аспірантів, докторантів і молодих вчених ІНЕМ



**ЕКОНОМІЧНИЙ РОЗВИТОК ДЕРЖАВИ,
РЕГІОНІВ І ПІДПРИЄМСТВ:
ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ**

**ECONOMIC DEVELOPMENT OF THE COUNTRY,
REGIONS AND ENTERPRISES:
PROBLEMS AND PROSPECTS**

**Матеріали
IV Міжнародної науково-практичної
інтернет-конференції молодих учених**

28–29 квітня 2021 р., Україна, м. Львів

**Львів
Видавництво Львівської політехніки
2021**

Економічний розвиток держави, регіонів і підприємств: проблеми та перспективи: матеріали IV Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції молодих учених, 28–29 квітня 2021 р. – Львів: Видавництво Львівської політехніки, 2021. – Режим доступу: <http://vilynyi.lviv.ua>. – Заголовок з екрана. – Мова укр. і англ.

ISBN 978-966-941-598-1

У збірнику опубліковано матеріали конференції, присвяченої проблемам економічного розвитку держави, регіонів і підприємств та перспективам їх вирішення. Матеріали структуровані в розрізі декількох напрямів досліджень: «Проблеми і перспективи економічного розвитку України в умовах Євроінтеграції»; «Вплив зовнішніх і внутрішніх чинників на економічний розвиток регіонів»; «Комплексне забезпечення економічного розвитку підприємств»; «Стратегічне управління інноваційним розвитком на макро- і мікрорівні»; «Збалансований розвиток економіки України: соціальноправовий, екологічний та інші аспекти».

Видання призначене для науковців, викладачів, фахівців підприємств та представників органів влади, причетних до питань економічного розвитку, студентів.

УДК 330.34.01(06)

Відповідальний за випуск – Маліброда С. Б.

Матеріали подано у авторській редакції.

Відповідальність за зміст матеріалів, їх відповідність вимогам чинного законодавства і достовірність фактів та статистичних даних несуть автори.

www.science.inem.lviv.ua

ОРГАНІЗАТОРИ КОНФЕРЕНЦІЇ

Національний університет «Львівська політехніка»
Навчально-науковий інститут економіки і менеджменту
Наукове товариство студентів, аспірантів, докторантів і молодих вчених ІНЕМ
Лодзький університет (Республіка Польща)
Вроцлавський економічний університет (Республіка Польща)

За участі партнерів НТСА ІНЕМ:

Одеська обласна Рада молодих вчених
Рада молодих вчених Дніпропетровської області
Рада молодих учених Харківського національного економічного університету ім. С. Кузнеця
Рада молодих вчених Університету державної фіскальної служби України (м. Ірпінь)
Рада молодих вчених Сумського національного аграрного університету
Рада молодих вчених Інституту проблем ринку та економіко-екологічних досліджень НАН
України (м. Одеса)
Рада молодих вчених Національного університету водного господарства
та природокористування (м. Рівне)
Науково-аналітичний журнал «Наша перспектива»

Передбачене додаткове навантаження для ІТ-бізнесу буде становити приблизно 8-12% загального обороту компанії, а це безумовно матиме негативний вплив на темпи росту ІТ галузі.

Метою нових вищезгаданих законопроектів є створення умов для розвитку ІТ галузі та зменшення податкового навантаження на неї, однак ці законопроекти не є завершеними та досконалими, адже вони не враховують всі потреби та аспекти української ІТ галузі.

1. Державна служба статистики України [Електронний ресурс] – Режим доступу : <http://www.ukrstat.gov.ua/>

2. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://eba.com.ua/opodatкування-it-industriyi-shho-proponuye-vlada-i-yak-na-tse-reaguye-biznes/>

3. Проект Закону про заходи щодо стимулювання розвитку ІТ-індустрії в Україні №3979 від 11.08.2020 [Електронний ресурс] – Режим доступу : http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=69670

Гавриленко Н.В.

к.е.н., доцент

Дорошенко Л.

студент

Первомайська філія Національного університету
кораблебудування імені адмірала Макарова

ОСНОВНІ НАПРЯМКИ І ПРОБЛЕМИ РОЗВИТКУ ІННОВАЦІЙНОЇ СТРАТЕГІЇ РЕГІОНІВ

Кожний окремий регіон є частиною держави як сукупності адміністративно-територіальних одиниць, що являють собою налагоджену систему. Він повинен відповідати вимогам, які є необхідними для формування ефективної соціально-економічної сфери і підвищення інноваційного рівня науково-технічного розвитку самого регіону і всієї системи взагалі. Саме з цією метою кошти із місцевих бюджетів вкладаються в різноманітні програми і проекти. Основна проблема полягає в тому, що ефективність цих програм з технологічної точки зору часто оцінюється недостатньо адекватно. Це, в свою чергу, призводить до того, що продукція, яка виробляється в рамках таких проектів, від самого початку є неконкурентоспроможною, оскільки має відношення не до нового технологічного укладу і не відповідає вимогам сучасності [1-4].

В великих містах загальнодержавного значення і в кожному регіоні України функціонують форуми і різного роду товариства для пошуку нових бізнес-ідей, запуску стартапів. Якщо акцентувати увагу на розвитку стартапів в конкретних регіонах України, то тут можна вказати в першу чергу на те, що в ряді регіонів на даний час відсутня сформована інфраструктура для розвитку підприємництва, що включає інкубатори, технопарки: саме у цих структур є свої програми фінансової підтримки; програми по роботі з вищими навчальними закладами та ін. Тому переважно цікаві проекти на певному етапі переносяться до Києва і як наслідок, регіони України залишаються без потенційно можливих інвестиційних ресурсів.

На даний час, як показує аналіз, до розряду «технологічні і інноваційні» міста України потрапили 12 міст, лідерами яких є: Львів, Тернопіль, Харків, Вінниця, Нікополь, Дніпро, Мукачєво, Тетієв, Пирятин, Тростянець, Кам'янець-Подільський [5]. Цільовими орієнтирами щодо визначення переліку лідерів в інноваційності є:

1. наскільки місцева влада впроваджує оригінальні і інноваційні рішення щодо цифровізації і розвитку інфраструктури міста;
2. чи покращуються системи в результаті такої роботи;
3. в якій мірі реалізуються цифрові технології і наскільки ці проекти економічно ефективні;
4. чи позитивно впливають вони на життя жителів.

Що стосується інших міст, наприклад, Маріуполя, Славутича, Шостки, то вони лідирують по стартапах. Найкращу транспортну модель впровадили на своїх територіях Львів, Житомир і Маріуполь[6].

В Україні формується напрямок комерціалізації новітніх технологій, на яких і здобувачі вищої освіти можуть формувати компетенції роботи в бізнес-проектах. В навчальні плани вишів додаються нові дисципліни, при вивченні яких здобувачі освіти спеціально навчаються веденню бізнесу. Навчальний процес повинен бути побудований не лише на теоретичних завданнях, але і включати практичні заняття, на яких доцільно розбирати кейси, створювати власні проекти створення бізнесу з обґрунтуванням актуальності і рентабельності.

В даний час в умовах економічних обмежень можна помітити зниження темпів соціально-економічного розвитку в багатьох регіонах країни і територіальних утвореннях. Дана тенденція пов'язана з багатьма аспектами. Наприклад, з пандемією коронавірусної хвороби, з недостатністю фінансів для переозброєння виробництва, з майже вичерпанням природних і сировинних ресурсів, використанням застарілих технологій і обладнання в промисловості. Діюча державна і місцева політика не системна, а фрагментарна, через це вона не може забезпечити необхідні темпи зростання економічних показників і розвиток інноваційних якостей регіону. Як наслідок, спостерігаються: втрата конкурентоспроможності території; спад обсягу інвестицій; нездатність забезпечити високий рівень життя населення регіону.

Основним завданням функціонування інноваційної системи є раціональне використання економічного потенціалу регіону. Визначаючи ступінь соціальної і економічної диференціації, її глибину і розміри, можна підготувати важливі шляхи подолання стійкого районного вдосконалення і, таким же чином, методи вирівнювання районних економічних диспропорцій. Процес конвергенції регіонів в сфері соціально-економічного розвитку використовує дві сфери економічної політики, реалізація яких надає необхідні передумови для регіональних відмінностей: ефективну просторову структуру економіки і нерівномірний розвиток районів. Держава, яка прямо або побічно зачіпає регіональні системи, має перспективу побудувати економічну просторову структуру. Проте необхідно враховувати часові межі стратегії регіонального вдосконалення. Через те, що наявні районні системи достатньо стабільні і дуже повільні в змінах, а просторова структура економіки вибудовується протягом десятиліть, то позитивні зміни для досягнення соціально-економічної рівноваги можна очікувати переважно за рахунок періоду часу в тому ж порядку.

1. Новоселова З.К. Формирование и устойчивое накопление инвестиционного потенциала предприятий (на примере строительно-коммунальных структур)». Автореферат дис. на соиск. уч. ст. к.э.н. -Новосибирск: НГТУ, 2002. – 19 с.

2. Л. О. Гришина, Н. В. Гавриленко. Інноваційні підходи до розвитку регіону в умовах інтеграційних процесів. *Збірник наукових праць НУК*. – Випуск 2(76).- Миколаїв. – № 1, 2014. – С. 126-131

3. Н. Гавриленко, О. Грищенко, Н. Козіцька. Основні проблеми функціонування системи збалансованих показників в стратегічному контролінгу. *Економіка. Фінанси. Право*. 2020/5

4. Н. В. Гавриленко, О. В. Грищенко, Н. О. Козіцька. Бізнес-моделі: підходи до визначення та формування структури. *Modern problems of management:economics, education, health care and pharmacy*. October 16-19, 2018, Opole, Republic of Poland. 28-30p

5. Названы самые технологичные и инновационные города Украины за 2020 год. URL: <https://news.finance.ua/ru/news/-/481072/nazvany-samye-tehnologichnye-i-innovatsionnye-goroda-ukrainy-za-2020-god>

6. Smart Cities Ukraine 2019: в Киеве назвали самые инновационные, комфортные и экологичные города Украины. URL: <https://openkyiv.info/ru/news/samye-innovacionnye-komfortnye-i-ekologichnye-goroda>